
  
 

e-DOM – Diário Oficial Eletrônico 

Município de Santa Cruz - PE 
 
 

Instituído pela Lei Municipal nº 441, de 07 de março de 2017. 
 
 

 

  Versão assinada digitalmente, conforme Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira 

(ICP-Brasil) instituída pela Medida Provisória nº 2.200-2, de 24 de AGOSTO de 2001. 
 

 

Edição de nº 1.669, Ano 2021 – Segunda-feira, 10 de maio de 2021. 

1 

 
 

 

GABINETE DA PREFEITA 
 

 

PORTARIA Nº 093/2021-GP 

 

EMENTA: Exonerar os cargos em comissão 

que abaixo indica e dá outras providencias. 

  

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE SANTA CRUZ, Estado de 

Pernambuco, Sra. ELIANE MARIA DA SILVA SOARES, no uso 

das suas atribuições legais, nos termos da Lei Orgânica 

Municipal e da estrutura administrativa vigentes no Município. 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º - EXONERAR,  do  quadro de provimento em 

comissão da Prefeitura Municipal, os respectivos cargos que 

ocupam os seguintes servidores. 

 

MAT. NOME CARGO SECRETARIA 

1716 ELIZANGELA BARROS DA SILVA COORDENADORA 

MUN. DE POLITICAS PARA AS  MULHERES GABINETE DO 

PREFEITO 

1354 ANTONIO JOANDSON DE ALENCAR AMORIM

 SECRETARIO(a) ADJUNTO SECR. MUN. ASSIS. SOCIAL E 

CIDAD 

726 DAIANY PEREIRA BARBOSA SUBDIRETORA

 SECR. MUN. ASSIS. SOCIAL E CIDAD 

1968 FABIO SILVA DE ALMEIDA EDUCADOR DE APOIO (a)

 SECRET.MUN. DE EDUCAÇÃO. 

688 JUCILANE GOMES GALINDO SUPERVISORA 

EDUCACIONAL SECRET.MUN. DE EDUCAÇÃO. 

1854 KAMILA DE ARAUJO SOUZA SUPERVISORA 

EDUCACIONAL SECRET.MUN. DE EDUCAÇÃO. 

796 MARIA CLEONI PEREIRA DOS SANTOS SILVEIRA

 SUPERVISORA EDUCACIONAL SECRET.MUN. DE 

EDUCAÇÃO. 

308 MARIA DAS GRACAS DELMONDES TAVARES GER. DE 

MERENDA ESCOLAR SECRET.MUN. DE EDUCAÇÃO. 

863 MARIA MARLETE PEREIRA LUZ SECRETARIA 

ESCOLAR I SECRET.MUN. DE EDUCAÇÃO. 

510 UBANES DA SILVA GOMES CHEFE DE SUPERVISAO  

ESCOLAR SECRET.MUN. DE EDUCAÇÃO. 

1848 VANUZA DE SOUZA SILVA EDUCADOR DE APOIO (a)

 SECRET.MUN. DE EDUCAÇÃO. 

 

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua 

publicação. 

 

Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrario. 

 

             Registre-se, Publique-se, Cumpra-se. 

 

Santa Cruz (PE), 31 de março de 2021. 

 

ELIANE MARIA DA SILVA SOARES 

Prefeita Municipal 

 

PORTARIA Nº 094/2021-GP 

 

EMENTA: Exonerar os cargos em comissão 

que abaixo indica e dá outras providencias.  

 

ATOS DO PODER EXECUTIVO 



  
 

e-DOM – Diário Oficial Eletrônico 

Município de Santa Cruz - PE 
 
 

Instituído pela Lei Municipal nº 441, de 07 de março de 2017. 
 
 

 

  Versão assinada digitalmente, conforme Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira 

(ICP-Brasil) instituída pela Medida Provisória nº 2.200-2, de 24 de AGOSTO de 2001. 
 

 

Edição de nº 1.669, Ano 2021 – Segunda-feira, 10 de maio de 2021. 

2 

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE SANTA CRUZ, Estado de 

Pernambuco, Sra. ELIANE MARIA DA SILVA SOARES, no uso das 

suas atribuições legais, nos termos da Lei Orgânica Municipal e 

da estrutura administrativa vigentes no Município.  

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º - EXONERAR,  do quadro de provimento em 

comissão da Prefeitura Municipal, no âmbito da Secretaria 

Municipal de Saúde, os respectivos cargos que ocupam os 

seguintes servidores. 

 

MAT. NOME CARGO 

556 ADELVANIA DE LIMA ALENCAR SOUZA

 SECRETARIO(a) ADJUNTO 

1616 BEATRIZ RODRIGUES SIQUEIRA CHEFE DE DIVISÃO 

1542 EDNALDO BEDOR LIMA CHEFE DE DIVISÃO 

1634 GRACIELA BARBOSA COELHO DIRETOR DE 

DEPARTAMENTO 

1395 JESSICA CAROLINA DAMASCENA DE SOUZA COORD. 

TEC. DE ENFERMAGEM 

1538 LINDOMAR ALVES DE JESUS CHEFE DE DIVISÃO 

1602 MARIA APARECIDA SILVEIRA JAQUES DIR. 

DEPARTAMENTO DE SECRETARIA 

1873 MARIA DA PAZ ALVES DE SOUZA VICE DIRETOR 

1648 MARIA DA SILVA SUPERVISOR DE SERV. 

AMBULATORIAIS. 

1960 MIRELA TAVARES GUIMARÃES CHEFE DE DIVISÃO 

781 SAMAI PEREIRA DA SILVA VICE-DIRETOR TECNICO 

1441 SANTANA RODRIGUES DA SILVA ALVES COORD. 

TEC. DE ENFERMAGEM 

1963 VANESSA BARBOZA NUNES SUB DIRETOR 

(DEPTº) 

 

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua 

publicação.  

 

Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrario. 

 

 Registre-se, Publique-se, Cumpra-se. 

 

Santa Cruz/PE, em 31 de março de 2021. 

 

ELIANE MARIA DA SILVA SOARES 

Prefeita 

 

PORTARIA Nº 096/2021-GP 

 

EMENTA: Nomear servidor público no cargo 

comissionado que especifica, e dá outras 

providências. 

 

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE SANTA CRUZ, Estado de 

Pernambuco, Sra. ELIANE MARIA DA SILVA SOARES, no uso 

das suas atribuições legais, nos termos da Lei Orgânica 

Municipal e da estrutura administrativa vigentes no Município. 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º - NOMEAR, a Srta. BEATRIZ RODRIGUES 

SIQUEIRA, inscrita no CPF(MF) n.º 109.618.824-41 e RG n.º 

9.101.708 SDS-PE, para o cargo de provimento em comissão de 

SECRETARIO(a) ADJUNTO, no âmbito da Secretaria Municipal 

de Saúde.  

 

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua 

publicação. 

 



  
 

e-DOM – Diário Oficial Eletrônico 

Município de Santa Cruz - PE 
 
 

Instituído pela Lei Municipal nº 441, de 07 de março de 2017. 
 
 

 

  Versão assinada digitalmente, conforme Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira 

(ICP-Brasil) instituída pela Medida Provisória nº 2.200-2, de 24 de AGOSTO de 2001. 
 

 

Edição de nº 1.669, Ano 2021 – Segunda-feira, 10 de maio de 2021. 

3 

Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrario. 

 

             Registre-se, Publique-se, Cumpra-se. 

 

Santa Cruz (PE), 01 de abril de 2021. 

 

ELIANE MARIA DA SILVA SOARES 

Prefeita Municipal 

 

PORTARIA Nº 097/2021-GP 

 

EMENTA: Nomear servidor público no cargo 

comissionado que especifica, e dá outras 

providências. 

 

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE SANTA CRUZ, Estado de 

Pernambuco, Sra. ELIANE MARIA DA SILVA SOARES, no uso 

das suas atribuições legais, nos termos da Lei Orgânica 

Municipal e da estrutura administrativa vigentes no Município. 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º - NOMEAR, a Sra. ADELVANIA DE LIMA 

ALENCAR SOUZA, inscrita no CPF(MF) n.º 034.573.554-44 e RG 

n.º 5.805.435 SDS-PE, para o cargo de provimento em 

comissão de COORDENADOR DO PNI – CPNI, no âmbito da 

Secretaria Municipal de Saúde.  

 

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua 

publicação. 

 

Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrario. 

 

             Registre-se, Publique-se, Cumpra-se. 

Santa Cruz (PE), 01 de abril de 2021. 

 

ELIANE MARIA DA SILVA SOARES 

Prefeita Municipal 

 

PORTARIA Nº 105/2021-GP 

 

EMENTA: Nomear servidor público no cargo 

comissionado que especifica, e dá outras 

providências. 

 

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE SANTA CRUZ, Estado de 

Pernambuco, Sra. ELIANE MARIA DA SILVA SOARES, no uso 

das suas atribuições legais, nos termos da Lei Orgânica 

Municipal e da estrutura administrativa vigentes no Município. 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º - NOMEAR, o Sr. ANTONIO JOANDSON DE 

ALENCAR AMORIM, inscrito no CPF(MF) n.º 120.027.764-31 e 

RG n.º 7.977.127 SDS-PE, para o cargo de provimento em 

comissão de COORDENADORA MUN. DE POLITICAS PARA AS 

MULHERES no âmbito do Gabinete da Prefeita.  

 

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua 

publicação, retroagindo seus efeitos financeiros em 

01/04/2021. 

 

Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrario. 

 

             Registre-se, Publique-se, Cumpra-se. 

 

Santa Cruz (PE), 05 de abril de 2021. 

 



  
 

e-DOM – Diário Oficial Eletrônico 

Município de Santa Cruz - PE 
 
 

Instituído pela Lei Municipal nº 441, de 07 de março de 2017. 
 
 

 

  Versão assinada digitalmente, conforme Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira 

(ICP-Brasil) instituída pela Medida Provisória nº 2.200-2, de 24 de AGOSTO de 2001. 
 

 

Edição de nº 1.669, Ano 2021 – Segunda-feira, 10 de maio de 2021. 

4 

ELIANE MARIA DA SILVA SOARES 

Prefeita Municipal 

 

PORTARIA Nº 107/2021-GP 

 

EMENTA: Nomear os cargos em comissão 

que abaixo indica e dá outras providencias.  

 

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE SANTA CRUZ, Estado de 

Pernambuco, Sra. ELIANE MARIA DA SILVA SOARES, no uso 

das suas atribuições legais, nos termos da Lei Orgânica 

Municipal e da estrutura administrativa vigentes no Município.  

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º - NOMEAR,  para o  quadro de provimento em 

comissão da Prefeitura Municipal, no âmbito da Secretaria 

Municipal de Saúde, os respectivos cargos que ocupam os 

seguintes servidores. 

 

MAT. NOME CARGO 

1542 EDNALDO BEDOR LIMA ASSISTENTE  DA 

COORDENAÇÃO DO PROMADI - ACPdi 

1993 JOSE ROSINALDO DE SOUZA SILVA ASSISTENTE  DA 

COORDENAÇÃO DO PROMADI - ACPdi 

1780 ANTONIA JAMIRES DA SILVA ALVES

 COORDENADOR DO PROMADI - CPdi 

 

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua 

publicação, retroagindo seus efeitos financeiros em 

01/04/2021. 

 

Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrario. 

 

 Registre-se, Publique-se, Cumpra-se. 

 

Santa Cruz/PE, em 09 de abril de 2021. 

 

ELIANE MARIA DA SILVA SOARES 

Prefeita Municipal 

 

PORTARIA Nº 110/2021-GP 

 

EMENTA: Nomear os cargos em comissão 

que abaixo indica e dá outras providencias. 

  

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE SANTA CRUZ, Estado de 

Pernambuco, Sra. ELIANE MARIA DA SILVA SOARES, no uso 

das suas atribuições legais, nos termos da Lei Orgânica 

Municipal e da estrutura administrativa vigentes no Município. 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º - NOMEAR,  para o quadro de provimento em 

comissão da Prefeitura Municipal, os respectivos cargos que 

ocupam os seguintes servidores. 

 

MAT. NOME CARGO SECRETARIA 

1883 CLAUDIANO MARQUES DA SILVA DIRETOR DE 

DEPARTAMENTO SECR. MUN. ASSIS. SOCIAL E CIDAD. 

1141 EDJUNHO GUIMARAES DA SILVA SUB DIRETOR 

(DEPTº) SECRET. DE OBRAS E SERV. URBANOS 

1634 GRACIELA BARBOSA COELHO DIRETOR UBS - 

D/UBS SECRETARIA DE SAÚDE. 

1990 JAKELINY RODRIGUES GUIMARAES CHEFE DE DIVISÃO

 SECRETARIA DE SAÚDE. 

1989 JOAO FRANCISCO DA CRUZ ALVES DIR. DEPART. DE 

SECRETARIA SECR. MUN. ASSIS. SOCIAL E CIDAD. 



  
 

e-DOM – Diário Oficial Eletrônico 

Município de Santa Cruz - PE 
 
 

Instituído pela Lei Municipal nº 441, de 07 de março de 2017. 
 
 

 

  Versão assinada digitalmente, conforme Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira 

(ICP-Brasil) instituída pela Medida Provisória nº 2.200-2, de 24 de AGOSTO de 2001. 
 

 

Edição de nº 1.669, Ano 2021 – Segunda-feira, 10 de maio de 2021. 

5 

1854 KAMILA DE ARAUJO SOUZA DIR. DEPART. DE 

SECRETARIA SECRET. DE OBRAS E SERV. URBANOS 

1602 MARIA APARECIDA SILVEIRA JAQUES DIRETOR 

UBS - D/UBS SECRETARIA DE SAÚDE. 

1873 MARIA DA PAZ ALVES DE SOUZA SUPERVISOR DE 

SERV. AMBULATORIAIS. SECRETARIA DE SAÚDE. 

1992 MARIA FABRICIA GOMES ARAUJO CHEFE DE DIVISÃO

 SECR. CULT. ESPORT. E TURISMO 

1745 NELCIVANIA PEREIRA DE SOUZA COORD. TEC. DE 

ENFERMAGEM SECRETARIA DE SAÚDE. 

781 SAMAI PEREIRA DA SILVA COORD. TEC. DE 

ENFERMAGEM SECRETARIA DE SAÚDE. 

1986 SAMARA GOMES DIR. DEPART. DE SECRETARIA

 SECRETARIA DE SAÚDE. 

1441 SANTANA RODRIGUES DA S. ALVES VICE-DIRETOR 

TECNICO SECRETARIA DE SAÚDE. 

1963 VANESSA BARBOZA NUNES DIRETOR UBS - 

D/UBS SECRETARIA DE SAÚDE. 

 

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua 

publicação, retroagindo seus efeitos financeiros em 

01/04/2021. 

 

Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrario. 

 

             Registre-se, Publique-se, Cumpra-se. 

 

Santa Cruz (PE), 13 de abril de 2021. 

 

ELIANE MARIA DA SILVA SOARES 

Prefeita Municipal 

 

 

 

PORTARIA Nº 112/2021-GP 

 

EMENTA: Nomear os cargos em comissão 

que abaixo indica e dá outras providencias.  

 

  A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE SANTA CRUZ, Estado de 

Pernambuco, Sra. ELIANE MARIA DA SILVA SOARES, no uso 

das suas atribuições legais, nos termos da Lei Orgânica 

Municipal e da estrutura administrativa vigentes no Município.  

 

 RESOLVE: 

 

 Art. 1º - NOMEAR,  para o quadro de provimento em 

comissão da Prefeitura Municipal, no âmbito da Secretaria 

Municipal de Educação os respectivos cargos que ocupam os 

seguintes servidores. 

MAT. NOME CARGO 

1654 ERILANDIA BARBOSA SOARES SUPERVISORA 

EDUCACIONAL 

1755 JOSEILDA RODRIGUES DA SILVA SUPERVISORA 

EDUCACIONAL 

688 JUCILANE GOMES GALINDO COORD. 

PEDAGÓGICO 

388 MARIA CLAUCILENE DE SOUZA EDUCADOR DE 

APOIO (a) 

796 MARIA CLEONI PEREIRA DOS SANTOS SILVEIRA

 COORD. PEDAGÓGICO 

308 MARIA DAS GRACAS DELMONDES TAVARES CHEFE DE 

SUPERVISAO  ESCOLAR 

1741 MARIA IRIANA PEREIRA VIANA EDUCADOR DE 

APOIO (a) 

863 MARIA MARLETE PEREIRA LUZ COORD. 

PEDAGÓGICO 



  
 

e-DOM – Diário Oficial Eletrônico 

Município de Santa Cruz - PE 
 
 

Instituído pela Lei Municipal nº 441, de 07 de março de 2017. 
 
 

 

  Versão assinada digitalmente, conforme Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira 

(ICP-Brasil) instituída pela Medida Provisória nº 2.200-2, de 24 de AGOSTO de 2001. 
 

 

Edição de nº 1.669, Ano 2021 – Segunda-feira, 10 de maio de 2021. 

6 

1749 MILENA GUIMARAES GOMES CHEFE DE 

SUPERVISAO  ESCOLAR 

1797 PEDRINA VIANA DE SOUZA EDUCADOR DE 

APOIO (a) 

1841 RAFAELA VIEIRA DE SOUSA SUPERVISORA 

EDUCACIONAL 

1987 ROBERTA COSTA SOARES EDUCADOR DE APOIO (a) 

1375 SUELE DOS SANTOS FERREIRA EDUCADOR DE 

APOIO (a) 

510 UBANES DA SILVA GOMES GER. DE MERENDA ESCOLAR 

1848 VANUZA DE SOUZA SILVA COORD. PEDAGÓGICO 

1799 VERA LUCIA DE SOUZA LOPES EDUCADOR DE 

APOIO (a) 

 

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua 

publicação, retroagindo seus efeitos financeiros em 

01/04/2021.  

 

 Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrario. 

 

 Registre-se, Publique-se, Cumpra-se. 

 

Santa Cruz/PE, em 19 de abril de 2021. 

 

ELIANE MARIA DA SILVA SOARES 

Prefeita Municipal 

 

e-DOM Diário Oficial Eletrônico do Município de Santa Cruz/PE  
e-DOM Diário Oficial Eletrônico do Município de Santa Cruz/PE  
e-DOM Diário Oficial Eletrônico do Município de Santa Cruz/PE  
e-DOM Diário Oficial Eletrônico do Município de Santa Cruz/PE  
e-DOM Diário Oficial Eletrônico do Município de Santa Cruz/PE  
e-DOM Diário Oficial Eletrônico do Município de Santa Cruz/PE  
e-DOM Diário Oficial Eletrônico do Município de Santa Cruz/PE  
e-DOM Diário Oficial Eletrônico do Município de Santa Cruz/PE  
e-DOM Diário Oficial Eletrônico do Município de Santa Cruz/PE  

e-DOM Diário Oficial Eletrônico do Município de Santa Cruz/PE  
e-DOM Diário Oficial Eletrônico do Município de Santa Cruz/PE  
e-DOM Diário Oficial Eletrônico do Município de Santa Cruz/PE  
e-DOM Diário Oficial Eletrônico do Município de Santa Cruz/PE  
e-DOM Diário Oficial Eletrônico do Município de Santa Cruz/PE  
e-DOM Diário Oficial Eletrônico do Município de Santa Cruz/PE  
e-DOM Diário Oficial Eletrônico do Município de Santa Cruz/PE  
e-DOM Diário Oficial Eletrônico do Município de Santa Cruz/PE   
e-DOM Diário Oficial Eletrônico do Município de Santa Cruz/PE  
e-DOM Diário Oficial Eletrônico do Município de Santa Cruz/PE   
e-DOM Diário Oficial Eletrônico do Município de Santa Cruz/PE  
e-DOM Diário Oficial Eletrônico do Município de Santa Cruz/PE   
e-DOM Diário Oficial Eletrônico do Município de Santa Cruz/PE  
e-DOM Diário Oficial Eletrônico do Município de Santa Cruz/PE   
e-DOM Diário Oficial Eletrônico do Município de Santa Cruz/PE  
e-DOM Diário Oficial Eletrônico do Município de Santa Cruz/PE   
e-DOM Diário Oficial Eletrônico do Município de Santa Cruz/PE  
e-DOM Diário Oficial Eletrônico do Município de Santa Cruz/PE   
e-DOM Diário Oficial Eletrônico do Município de Santa Cruz/PE  
e-DOM Diário Oficial Eletrônico do Município de Santa Cruz/PE   
e-DOM Diário Oficial Eletrônico do Município de Santa Cruz/PE  
e-DOM Diário Oficial Eletrônico do Município de Santa Cruz/PE   
e-DOM Diário Oficial Eletrônico do Município de Santa Cruz/PE  
e-DOM Diário Oficial Eletrônico do Município de Santa Cruz/PE   
e-DOM Diário Oficial Eletrônico do Município de Santa Cruz/PE  
e-DOM Diário Oficial Eletrônico do Município de Santa Cruz/PE    
e-DOM Diário Oficial Eletrônico do Município de Santa Cruz/PE  
e-DOM Diário Oficial Eletrônico do Município de Santa Cruz/PE    
e-DOM Diário Oficial Eletrônico do Município de Santa Cruz/PE  
e-DOM Diário Oficial Eletrônico do Município de Santa Cruz/PE    
e-DOM Diário Oficial Eletrônico do Município de Santa Cruz/PE  
e-DOM Diário Oficial Eletrônico do Município de Santa Cruz/PE    
e-DOM Diário Oficial Eletrônico do Município de Santa Cruz/PE  
e-DOM Diário Oficial Eletrônico do Município de Santa Cruz/PE    
e-DOM Diário Oficial Eletrônico do Município de Santa Cruz/PE  
e-DOM Diário Oficial Eletrônico do Município de Santa Cruz/PE    
e-DOM Diário Oficial Eletrônico do Município de Santa Cruz/PE  
e-DOM Diário Oficial Eletrônico do Município de Santa Cruz/PE    
e-DOM Diário Oficial Eletrônico do Município de Santa Cruz/PE  
e-DOM Diário Oficial Eletrônico do Município de Santa Cruz/PE    
e-DOM Diário Oficial Eletrônico do Município de Santa Cruz/PE  


